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คู่มือส าหรับประชาชน 
(คู่มือกลางส าหรับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น) 

  
งานที่ให้บริการ การรับช าระภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
หน่วยงานที่รับผิดชอบ องค์การบริหารส่วนต าบลโป่งงาม 
 
ขอบเขตการให้บริการ 

  
สถานที่ช่องทางการให้บริการ ระยะเวลาเปิดให้บริการ 

องค์การบริหารส่วนต าบลโป่งงาม (กองคลัง) วันจันทร์ ถึง วันศุกร์ (เว้นวันหยุดราชการ) 
ในเวลาราชการ 

 
หลักเกณฑ์วิธีการและเงื่อนไขการยื่นค าขอ 
  ตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช 2475 ก าหนดให้องค์กรปกครอง
ส่ ว น ท้ อ ง ถิ่ น   
มีหน้าที่ในการรับช าระภาษีโรงเรือนและที่ดินจากทรัพย์สินที่เป็นโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอ่ืน ๆ และ
ที่ดินที่ใช้ต่อเนื่องกับโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอ่ืนนั้น โดยมีหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข ดังนี้ 
  1. องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (เทศบาลหรือองค์การบริหารส่วนต าบล) ประชาสัมพันธ์
ขั้นตอนและวิธีการช าระภาษี 
  2. แจ้งให้เจ้าของทรัพย์สินทราบเพื่อยื่นแบบแสดงรายการทรัพย์สิน (ภ.ร.ด.2) 
  3. เจ้าของทรัพย์สินยื่นแบบแสดงรายการทรัพย์สิน (ภ.ร.ด.2) ภายในเดือนกุมภาพันธ์ 
  4. องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตรวจสอบแบบแสดงรายการทรัพย์สินและแจ้งการประเมิน
ภาษี(ภ.ร.ด.8) 
  5. องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นรับช าระภาษี (เจ้าของทรัพย์สินช าระภาษีทันที หรือช าระ
ภาษีภายในก าหนดเวลา) 
  6. กรณีที่เจ้าของทรัพย์สินช าระภาษีเกินเวลาที่ก าหนด (เกิน 30 วัน นับแต่ได้รับแจ้งการ
ป ร ะ เ มิ น )  
ต้องช าระเงินเพ่ิมด้วย 
  7. กรณีที่ผู้รับประเมิน (เจ้าของทรัพย์สิน) ไม่พอใจการประเมินสามารถอุทธรณ์ต่อ
ผู้บริหารท้องถิ่นได้ภายใน 15 วัน นับแต่ได้รับแจ้งการประเมิน 
 
ขั้นตอนและระยะเวลาการให้บริการ 
   

ขั้นตอน  หน่วยงานผู้รับผิดชอบ 
1. เจ้าของทรัพย์สินยื่นแบบแสดงรายการ
ทรัพย์สิน    (ภ.ร.ด.2) ภายในเดือนกุมภาพันธ์
  

 องค์การบริหารส่วนต าบลโป่งงาม (กองคลัง) 
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2. พนักงานเจ้าหน้าที่ตรวจสอบรายการทรัพย์สิน
ตามแบบแสดงรายการทรัพย์สิน (ภ.ร.ด.2) และ
แจ้งการประเมินภาษี (ภายใน 30 วัน ตาม
พระราชบัญญัติ 
วิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539) 
 

 องค์การบริหารส่วนต าบลโป่งงาม (กองคลัง) 

3. เจ้าของทรัพย์สินมีหน้าที่ช าระภาษีภายใน 30 
วัน    นับแต่ได้รับแจ้งการประเมิน (กรณีช าระ
ภาษีเกิน 30 วัน จะต้องช าระเงินเพ่ิมตาม
อัตราที่กฎหมายก าหนด)  
 
 

 องค์การบริหารส่วนต าบลโป่งงาม (กองคลัง) 

4.หากเจ้าของทรัพย์สินไม่พอใจการประเมินของ
พนักงานเจ้าหน้าที่ให้ยื่นอุทธรณ์ต่อผู้บริหาร
ท้องถิ่น (ภ.ร.ด.9)  
เพ่ือขอให้พิจารณาการประเมินใหม่ภายใน  15  
วัน  
นับแต่ได้รับแจ้งการประเมิน 
 

 เจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ผู้มี
อ านาจ หรือผู้ที่ได้รับมอบอ านาจตามกฎหมาย 
 

5.ผู้บริหารท้องถิ่นชี้ขาดและแจ้งให้ผู้เสียภาษี
ทราบ   (ภายใน 30 วัน ตามพระราชบัญญัติวิธี
ปฏิบัติราชการ   ทางปกครอง พ.ศ. 2539)  
 

 เจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ผู้มี
อ านาจ หรือผู้ที่ได้รับมอบอ านาจตามกฎหมาย 
 

 
ระยะเวลา 
ยื่นแบบและแสดงรายการช าระภาษี ตั้งแต่เดือนมกราคม – กุมภาพันธ์ ของทุกปี 
ยื่นแบบแสดงรายการช าระภาษี ไม่เกิน 5 นาทีต่อราย 
ช าระภาษี ไม่เกิน 5 นาทีต่อราย 
 
รายการเอกสารหลักฐานประกอบการยื่นค าขอ 

1. บัตรประจ าตัวประชาชนและทะเบียนบ้าน จ านวน 1 ฉบับ 
2. หลักฐานแสดงกรรมสิทธิ์โรงเรือนและที่ดิน เช่น โฉนดที่ดิน, ใบอนุญาตก่อสร้าง, 

หนังสือสัญญาซื้อขาย หรือให้โรงเรือนฯ 
จ านวน 1 ชุด 

3. หลักฐานการประกอบกิจการ เช่น ใบทะเบียนการค้า, ทะเบียนพาณิชย์, ทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิม หรือใบอนุญาตประกอบกิจการค้าของฝ่ายสิ่งแวดล้อม, สัญญาเช่า
อาคาร 

จ านวน 1 ชุด 

4. ใบมอบอ านาจกรณีให้ผู้อ่ืนท าการแทน จ านวน 1 ฉบับ 
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ค่าธรรมเนียม 
อัตราภาษี ร้อยละ 12.5 ของค่ารายปีการค านวณภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
                  *** จ านวนเงนิที่ต้องช าระภาษี  = (กว้าง X ยาว X ราคาประเมิน X จ านวนเดือน X 
12.5%) 
 
การรับเรื่องร้องเรียน 
ติดต่อได้ที่ องค์การบริหารส่วนต าบลโป่งงาม กองคลัง หมายเลขโทรศัพท์ 053-644529 ต่อ 105 
 
ตัวอย่างแบบฟอร์ม 
1. แบบแจ้งรายการเพ่ือเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ภ.ร.ด.2) ภาคผนวก (7.1) 
2. แบบค าร้องขอให้พิจารณาการประเมินภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ภ.ร.ด.9) ภาคผนวก (7.2) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




